
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 01 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Presa d'atto variazione di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e conseguenti variazioni al Bilancio di 

Previsione 2024/2026. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRE del mese di GENNAIO alle ore 14,30 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     
 
      

                                                        totali     2      1 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Presa d'atto variazione di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e conseguenti variazioni al Bilancio di 

Previsione 2024/2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 26/04/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
 Visto l’art.36 del D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. che ha introdotto l’armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi. Visto il comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di 

contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: [….] b) 

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
escluse quelle previste dall’art. 3 comma 5 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

 
Richiamata la determinazione assunta dal Responsabile dell’Area Finanze n.125 del 

29/12/2023 relativa alla variazione di bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art.175 

del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Verificato:  

- che l’esigibilità della spesa è stata correttamente variata secondo i 
cronoprogrammi degli interventi e, per quanto riguarda la spesa di 

personale, tenuto conto del momento in cui avverrà la liquidazione della 
premialità e del trattamento accessorio. 

- che sono stati conseguentemente previsti gli accantonamenti al fondo 
pluriennale vincolato, finalizzati alla reimputazione di tali spese all’esercizio 
2024, in cui diverranno esigibili.  

- che gli stanziamenti di competenza dell’esercizio 2024 sono stati variati in 
corrispondenza per accogliere la reimputazione di tale spesa, con 

finanziamento assicurato dal fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata. 
 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art.175 comma 5-quater lett. b) alla presa 

d’atto delle variazioni apportate al fondo pluriennale vincolato; 
 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 14/12/2023, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Dato atto che le variazioni di esigibilità sopra indicate esplicano i loro effetti anche sulla 
programmazione del triennio in corso e ritenuto pertanto di prendere atto 

delle conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 come da 
prospetto allegato; 

 

Richiamato l’art.193, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa che si intende interamente riportato;  
 

2. di prendere atto delle variazioni di esigibilità della spesa disposte con la 

determinazione assunta dal Responsabile dell’Area Finanziaria n.125 del 29/12/2023 
relativa alla variazione di bilancio 2023/2025 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 
di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art.175 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 

 
3. di prendere atto delle variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 derivanti dalle 

variazioni di esigibilità sopra riportate; 
 

4. di dare atto che, a seguito delle variazioni sopra indicate, resta assicurato il rispetto 

degli equilibri di bilancio, nonché dei vincoli sul pareggio di bilancio; 
 

 
Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
  



 

  
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(F. Lella)     ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio vigilanza e commercio: 
 

(A. Palmas)    ___________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria e tributi: 
 

(L. Pellizzari) ___________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  
 

   Vicolungo, 3 gennaio 2024 
 

 
    F = favorevole 
    C = contrario  

  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 
Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


